Press Release

報道関係者 各位

医薬品成分を含有する製品の発見について

本日、大阪府から、別添のとおり報道発表を行った旨の連絡がありましたの

で、お知らせいたします。

令和６年９月 19 日

【照会先】

医薬局 監視指導・麻薬対策課

課長補佐  中矢 雄太 （内線 2763）

専門官    治田 義太郎 （内線 2768）

(電話代表)  03(5253)1111

(直 通)  03(3595)2436

トップページ > 報道発表資料検索（報道機関） > 【注意】医薬品成分を含有する製品が発見されました

ページID：92733

【注意】医薬品成分を含有する製品が発見されました

報道提供日時

2024年09月19日  14時  00分

内容

　大阪府では、いわゆる健康食品による健康被害発生の未然防止のため、買い上げ調査を実施しています。この度

、大阪市内の宿泊施設において購入した製品を、地方独立行政法人大阪健康安全基盤研究所で検査したところ、次

のとおり医薬品成分が検出されましたのでお知らせします。

　いわゆる健康食品において医薬品成分を含むものは医薬品とみなされ、販売するには、医薬品医療機器等法に基

づき厚生労働大臣の承認が必要ですが、当該製品については、厚生労働大臣の承認を受けておらず安全性が確認さ

れていません。

　現在のところ、本府では当該製品に係る健康被害の報告は受けていませんが、健康被害を起こす可能性がありま

すので、使用しないでください。また、当該製品による健康被害が疑われる場合は、速やかに医療機関を受診して

ください。

注：医薬品医療機器等法は、「医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律」の略称です

。

1 製品の概要

製品名 Royal Honey VIP

内容量 10g/包

BATCH NUMBER 230717

MFG DATE JULY 2023

EXP DATE JULY 2026

販売店 ルトゥール難波

販売店所在地 大阪府大阪市

健康被害のおそれがあります。使用しないでください！

分類から探す 目的から探す 組織から探す キーワードから探す緊急情報

Language閲覧補助

販売方法 店頭販売

検出した医薬品成分 タダラフィル、クロロプレタダラフィル

注：名称、原材料、製造（輸入）者について邦文表示なし

2 違反内容

　医薬品医療機器等法第55条第2項（無承認無許可医薬品の販売等の禁止）

3 府の対応

（1）府ホームページに製品名、外箱等を掲載し、府民に対し使用中止等について注意喚起しました。

　令和6年度健康食品買い上げ検査（医薬品成分が検出された健康食品）について

（2）販売店を所管する大阪市に、上記の内容を通報しました。大阪市において法に基づき販売中止等の指導が行わ

れる予定です。

（3）注意喚起のため、関係団体に情報提供しました。

4 今回検出された医薬品成分の概要

（1）タダラフィルは、国内で医薬品(販売名：シアリス錠（5mg、10mg、20mg）等)として承認されています。な

お、承認されている医薬品の適応と主な副作用は、次のとおりです。

［適応］：勃起不全（満足な性行為を行うに十分な勃起とその維持が出来ない患者）

［副作用］：頭痛、ほてり、動悸等

（2）クロロプレタダラフィルは、タダラフィルの類似化合物であり、国内では、これを配合した医薬品は承認され

ていません。

5 製品の写真

部局

健康医療部  生活衛生室薬務課  医薬品流通グループ  （担当：嶋田、関根）

代表電話番号

06-6941-0351

内線番号

2552

ダイヤルイン番号

06-6944-7129

メールアドレス

yakumu-g22@gbox.pref.osaka.lg.jp

同時提供先

大阪府薬業記者会

このページの作成所属

健康医療部生活衛生室薬務課医薬品流通グループ

このサイトのご利用について

著作権・リンクについて

ユニバーサルデザインについて

個人情報の取り扱い

サイトマップ

報道発表資料ホーム

大阪府庁

法人番号：4000020270008

本庁  〒540-8570 大阪市中央区大手前2丁目

代表電話番号 06-6941-0351

咲洲庁舎  〒559-8555 大阪市住之江区南港北1-14-16

代表電話番号 06-6941-0351

府庁への行き方 各種お問合わせ

Copyright © Osaka Prefecture,All rights reserved.

	（差し替え）報道発表資料_報道機関向け.pdfから挿入したしおり
	【注意】医薬品成分を含有する製品が発見されました
	健康被害のおそれがあります。使用しないでください！
	このページの作成所属